INDICAÇÃO Nº 46/2026

AUTOR: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário

Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a realização de

cascalhamento na Estrada Municipal localizada na região conhecida como

Mané Gambira, via de acesso à Fazenda Santa Rita, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a referida estrada encontra-se em estado precário de

conservação, apresentando buracos, trechos com atoleiros e desníveis acentuados,

comprometendo de forma significativa a trafegabilidade na região.

Dessa forma, a situação tem prejudicado principalmente a

circulação de caminhões que utilizam a via para o transporte da produção rural,

sendo frequentes os casos de veículos atolados, o que tem gerado atrasos,

prejuízos financeiros e transtornos aos produtores e trabalhadores da região. Em

períodos chuvosos, o problema se agrava ainda mais, tornando o acesso difícil e

inseguro.

Assim, a realização de cascalhamento com material apropriado,

aliado ao nivelamento e à compactação do solo, irá garantir maior durabilidade da

via, melhores condições de tráfego e mais segurança aos usuários, além de

assegurar o escoamento da produção rural e fortalecer a economia do município.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência avalie a viabilidade de adotar as providências necessárias para o

cascalhamento da referida estrada, garantindo melhores condições de tráfego e

mais segurança aos usuários que utilizam a via no município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 13 de fevereiro de 2026.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

VEREADOR